連絡先

隠岐支庁水産局内 隠岐海区漁業調整委員会事務局

Tel：０８５１２－２－９６６９ Fax：０８５１２－２－９６７４

              隠岐海区漁業調整委員会事務局

ははじじめめにに

◎第２９７回（第２０期第６回）隠岐海区漁業調整委員会を開催しましたので、概要をお知らせします。

出席委員：葛西、吉田、前田、矢田、濱田、亀谷、田中、升谷、小中、安部委員

欠席委員：なし

開催日時：平成２５年１０月２日（水） １４：１０～１５：００

開催場所：隠岐郡隠岐の島町港町 ＪＦしまね西郷支所 ３階会議室

議議  題題

１. 島根県の海洋生物資源の保存及び管理に関する計画の変更について（諮問）

国の基本計画変更に併せて、島根県の計画も変更するために、知事から隠岐海区漁業調整委員会へ諮問がさ

れ、審議が行われました。以下報告された変更点です。

・平成 25 年漁期の知事管理量の設定

第一種特定海洋生物資源の種類

平成 24年 1月から 12月まで（ず

わいがに、まさば及びごまさばに

ついては、平成 24 年 7 月から平

成 25 年 6 月まで）の知事管理量

平成 25年 1月から 12月まで（ず

わいがに、まさば及びごまさばに

ついては、平成 25 年 7 月から平

成 26 年 6 月まで）の知事管理量

まいわし 若干 31,000 トン

まさば及びごまさば 22,000 トン 23,000 トン

まあじ 38,000 トン 34,000 トン

するめいか 若干 若干

ずわいがに 若干 若干

・平成 25 年漁期の中型まき網の知事管理量の設定

第一種特定海洋生

物資源の種類

第一種特定海洋生物資源の

採捕の種類

平成 24 年 1 月から 12 月まで

(まさば及びごまさばについて

は、平成 24年 7月から平成 25

年 6 月まで)の知事管理量

平成 25 年 1 月から 12 月まで

(まさば及びごまさばについて

は、平成 25年 7月から平成 26

年 6 月まで)の知事管理量

まいわし 中型まき網漁業 若干 30,000 トン

まさば及びごまさば 中型まき網漁業 21,000 トン 22,000 トン

まあじ 中型まき網漁業 35,000 トン 31,000 トン

《審議の結果》この諮問について、原案のとおりで異議なしの答申をすることとなりました。

２. フロンティア漁場整備事業について（報告）

隠岐地区における国が行うフロンティア漁場整備事業について、

事務局より報告がされました。

【フロンティア漁場整備事業】

 排他的経済水域において、国が資源の回復を促進するための施設

整備を資源管理措置と併せて実施することにより、当該海域の水産

資源の生産力を向上させ、水産物の安定供給の確保を図る。

〔日本海西部地区〕

〔隠岐海峡地区〕

委員からは、マウンド魚礁の大きさ・効果・実績などについて質問がありました。

３. 漁業の担い手育成・確保について（報告）

隠岐地域における自営漁業の現状の課題、その対応策について事務局より説明がありました。

◎担い手確保・育成の検討課題

（１）『食っていける漁業』の実証と普及

どのような漁業をどのように実践すれば〝食っていける″のか

〔対応策〕①成功事例の調査・分析  ②目標となる経営モデルの提示・普及

（２）今頑張っている担い手の水揚向上対策

意欲と能力のある担い手をどのように支援・育成していくのか

〔対応策〕

①担い手の操業実態や意見・要望等の把握  ②食っていける漁業に関する情報提供や研修等の実施・支援

 ③経営向上に向けた支援策の実施

（３）新規漁業就業者の確保育成対策

効果的な取り組みや支援策の検討・実施、 関係機関の連携について

〔対応策〕

①既存の国・県 等の支援施策の PR・普及  ②効果的な漁労研修の実施

③地元出身の後継者や水高生の確保育成に向けた地域ぐるみの支援体制の構築

④経営資源（漁具・漁船 等）への初期投資の軽減対策

 委員からは、新規就業者の現状、漁業許可制度、漁業への助成制度などについて意見・質問がありました。

海海  区区  便便  りり

隠岐

V o l .５４